
MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr.738 din 24 octombrie 2025

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Salonta, 
în şedinţă ordinară, în data de 30 octombrie 2025

Având  în  vedere  prevederile  art.  133  alin.(1)  coroborat  cu  art.134  alin.(1)  lit.a)  și  art.135
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a)
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare,

     Primarul Municipiului Salonta
D I S P U N E :

Art. 1:  Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Salonta, în şedinţă ordinară, în data de
30 octombrie 2025, ora 15:00.
              Ședința  se va desfășura mixt, în conformitate cu prevederile din  Regulamentul de
organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Salonta, în sediul Centrului Economic de
Educație și Afaceri – CEEA din Salonta,  str. Republicii nr.113, prin participarea fizică a consilierilor
locali,  respectiv  prin  asigurarea  participării  și  prin sistem  de  videoconferință,  prin  utilizarea
mijloacelor de comunicare electronice, prin plaforma on-line de videoconferinţă - ''Zoom Meeting''.

Art.  2: Ordinea de zi  propusă este  prezentată  în  Anexa nr.1  care face parte  integrantă din
prezenta dispoziție.

Art. 3:  Materialele înscrise în Proiectul ordinii de zi sunt comunicate în format electronic pe
adresa de email a consilierilor locali ai Consiliului Local al Municipiului Salonta.

Art. 4:  Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de
lege sunt  comunicate  spre avizare Comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta.

Art.  5: Membrii  Consiliului  local  al  Municipiului  Salonta  pot  să  formuleze  și  să  depună
amendamente asupra proiectelor de hotărâri, conform prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanța de
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare.

            În cazul în care există propuneri de amendamente la proiectele de hotărâri, acestea se
depun la Secretarul General al Municipiului Salonta, cel mai târziu până în preziua ședinței Consiliului
Local, ora 14:00.

Art. 6:  Ordinea de zi a şedinţei va fi adusă la cunoştinţa publică prin publicarea pe pagina de
internet  a  instituţiei  www.salonta.net  și  prin  afișare  la  panoul  informativ  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

Art. 7:  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul
General al Municipiului Salonta.

                   PRIMAR,                                            Contrasemnează,
              TÖRÖK László                            SECRETAR GENERAL
                                                                                  jr. Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

                                                                                  
Red./dact./ 2 ex.

mailto:primsal@rdslink.ro


MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

                                         
       Anexa nr.1 la Dispoziția nr.738

                                                                                                                                          din data de 24.10.2025

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta

 din data de 30 octombrie 2025, ora 15:00

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 25 septembrie 2025 și cel al
ședinței extraordinare din data de 30 septembrie 2025 a Consiliului Local al Municipiului
Salonta.

2. Proiect  de  hotărâre  nr.161/23.10.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8483/23.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8484/23.10.2025   privind  rectificarea  bugetului  general  consolidat  al
Municipiului Salonta pe anul 2025. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus
spre  avizare:  Comisiei  pentru  agricultură  și  activități  economico-financiare. Termen  de
depunere aviz: 28.10.2025.

3. Proiect  de  hotărâre  nr.157/23.10.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8446/22.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8447/22.10.2025  privind  aprobarea  Statului  de  funcții  și  a  Organigramei
Spitalului Municipal Salonta. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre
avizare: Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă,
protecţie socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 28.10.2025. 

4. Proiect  de  hotărâre  nr.156/23.10.2025.;  Referat  de  aprobare  nr.8014/17.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8014/17.10.2025  privind  încheierea  Convenției  de  colaborare  cu  Asociația
” FILEO”.  -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:
Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie
socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 28.10.2025. 

5. Proiect  de  hotărâre  nr.160/23.10.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8408/21.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8408/21.10.2025  privind  aprobarea  modificării  limitelor  fără  modificarea
suprafețelor  pentru  imobilele  cu  nr.cad  115271,  nr.cad  115272  și  nr.cad.115129.  -  inițiator
Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru  amenajarea
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. Termen de depunere aviz: 28.10.2025.

6. Proiect  de  hotărâre  nr.159/23.10.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8489/23.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8489/23.10.2025  privind  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  Scenariul  1  a
Proiectului  tehnic  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  aferente  obiectivului:  ,,  Asigurare
utilități  zona  Erdélyi  József-Vasile Goldiș (soluții  de racordare și  extindere în zonă privind
rețeaua  de alimentare cu apă  și  rețeaua de  canalizare  menajeră)”.  -  inițiator  Primar,  Török
László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi
urbanism,  protecţia  mediului  şi  turism,  respectiv  Comisiei  pentru  agricultură  și  activități
economico-financiare. Termen de depunere aviz: 28.10.2025.

7. Proiect  de  hotărâre  nr.158/23.10.2025;  Referat  de  aprobare  nr.8323/23.10.2025;  Raport  de
specialitate  nr.8323/23.10.2025  privind  aprobarea  Registrului  Local  al  Spațiilor  Verzi  din
intravilanul Municipiului Salonta. - inițiator Primar, Török  László. Proiect de hotărâre supus
spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism.
Termen de depunere aviz: 28.10.2025

mailto:primsal@rdslink.ro


8. Referat  de  aprobare  nr.8421/21.10.2025;  Raport  de  specialitate  nr.8421/21.10.2025  privind
acordarea  unui  Aviz  de  principiu  pentru  vânzarea  prin  licitație
publică a terenului intravilan cu suprafața de 4487 mp înscris în CF 114783 situat în Parcul
Industrial din zona str. Iosif Vulcan. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus
spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
respectiv Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare. Termen de depunere
aviz: 28.10.2025.

9. Informarea  nr.8312/15.10.2025  a  Direcției  Economice  privind  emiterea  Dispoziției
nr.715/14.10.2025 a Primarului Municipiului Salonta pentru acceptarea cu titlu gratuit a 2buc
mașină de curățat VIPER din partea SC ADA Fabrica de Mobilă SRL, cu sediul în Salonta.

  
       PRIMAR,                                            Contrasemnează,

                        TÖRÖK László               SECRETAR GENERAL
                                                                                  jr. Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

Red./dact./2 ex.


	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	

